
Repertorio generale n. 2609 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 18 novembre 2016 n. 134 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’AMBITO DISTRETTUALE SOCIALE N.10 “ORTONESE” E 
SCELTA DELLA FORMA ASSOCIATIVA  PER LA GESTIONE DEL LE FUNZIONI E DEI 
SERVIZI SOCIALI A LIVELLO TERRITORIALE (PSR 2016-20 18) PROVVEDIMENTI    
 
L’anno duemilasedici il giorno 18 del mese di novembre  alle ore 20:00 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2a convocazione. 
 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo X  
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco 

 
X 

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro 
 

X 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 5  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 



 
 Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola,  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 

Relaziona sull’argomento l’assessore Licenziato, come da resoconto. 

Intervengono,  nell’ordine, i consiglieri Castiglione, Ricci, Musa e Coletti. 

Il Presidente mette in votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Piano Sociale Regionale 2016/18 approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 70/4 del  
9.8.2016, pubblicato sul BURA  n. 114 del 9.9.2016 il quale prevede che: 

- Il nuovo riferimento territoriale per l’attuazione da parte dei comuni, singoli o associati, delle 
politiche sociali a livello territoriale, ivi comprese le scelte relative all’individuazione degli assetti 
più funzionali alla gestione, alla spesa e ai rapporti con i cittadini, è l’Ambito Distrettuale Sociale; 

- L’esercizio delle relative funzioni di programmazione, organizzazione e gestione del sistema locale 
integrato dei servizi sociali e socio-sanitari si fonda sul potere di indirizzo politico-amministrativo 
attribuito ai Sindaci, in quanto organi responsabili e rappresentativi dell’amministrazione comunale;                       

- Negli ambiti distrettuali formati da più comuni, la responsabilità di indirizzo politico-amministrativo 
appartiene alla Conferenza dei Sindaci, costituita dai Sindaci di tutti i Comuni appartenenti 
all’Ambito o loro delegati; 

- L’attività di costituzione dei nuovi Ambiti Distrettuali Sociali prenderà avvio subito dopo l’adozione 
da parte del Consiglio Regionale del provvedimento di delimitazione territoriale degli Ambiti stessi; 

PRESO ATTO del provvedimento di delimitazione territoriale dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 
“Ortonese” adottato con delibera G.R. n. 475/C del 21.7.2016 e modificato con Delibera C.R. n. 7°/3 del 
9.8.2016, che comprende i seguenti Comuni: Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, Giuliano Teatino, Ortona, 
Poggiofiorito e Tollo; 
DATO ATTO che la costituzione formale degli Ambiti Distrettuali Sociali richiede i seguenti adempimenti: 

- Insediamento della Conferenza dei Sindaci di Ambito, su iniziativa e convocazione a cura del 
Sindaco del Comune di maggior dimensione demografica 

- Nella seduta di insediamento la Conferenza delibera in merito alle norme di procedura per le sue 
riunioni e attività; 

- Scelta da parte dei Comuni dell’Ambito, su proposta della Conferenza dei Sindaci, della forma 
associativa prescelta per la gestione associata delle funzioni e dei servizi sociali, con contestuale 
individuazione dell’Ente Capofila di Ambito Distrettuale (ECAD), il rappresentante legale del quale 
è Coordinatore della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale, con attribuzione delle 
funzioni di presidenza e rappresentanza; 

RILEVATO che la costituzione dell’Ambito Distrettuale Sociale si intende conseguita quando tutti i Comuni 
ad esso appartenenti avranno formalmente deliberato la scelta della forma associativa individuata; 
DATO ATTO che alle ore 16,30 del 6.10.2016, su formale convocazione del Sindaco del Comune di Ortona, 
quale Comune di maggiore dimensione demografica, trasmessa a tutti i Sindaci dei Comuni dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n. 10 Ortonese con nota p.e.c. n.27814 in data  30.9.2016, si è riunita, per la prima volta, 
la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n.10 “Ortonese” per discutere sui seguenti punti 
all’ordine del giorno: 
1)- Insediamento della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n.10 “Ortonese” e 
approvazione norme di procedura per le riunioni e le attività della Conferenza dei Sindaci; 
2)- proposta ai Comuni dell’Ambito della forma  associativa per la gestione associata delle funzioni e dei 
servizi sociali; 
PRESO ATTO del verbale della Conferenza dei Sindaci redatto contestualmente alle stessa dal quale si 
rileva che detto organo ha validamente deliberato, all’unanimità: 

1) il formale insediamento della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 
“Ortonese” che comprende i Comuni di Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, Giuliano Teatino, 
Ortona, Poggiofiorito, Tollo; 



2) l’approvazione delle “Norme di procedura per le riunioni e le attività della Conferenza dei 
Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 Ortonese”, secondo lo schema allegato n.1 al 
verbale medesimo;  

3) di proporre ai Comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese”, quale forma 
associativa prescelta per la gestione associata delle funzioni e dei servizi sociali, la 
CONVENZIONE per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali ai sensi 
e per gli effetti dell’articolo 30 del D. Lgs. 267/2000, secondo lo schema allegato n.2 al verbale 
medesimo;  

4) di proporre quale Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese” (ECAD) il 
Comune di Ortona e quale legale rappresentante dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 
“Ortonese” il Sindaco del Comune di Ortona o suo delegato; 

RILEVATO che, a norma di quanto previsto nel Piano Sociale Regionale e contenuto provvedimento di 
delimitazione territoriale dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese” adottato con delibera G.R. n. 
475/C del 21.7.2016 e modificato con Delibera C.R. n. 7°/3 del 9.8.2016, il termine ultimo stabilito per la 
costituzione degli Ambiti Distrettuali Sociali è il 9.12.2016; 
VISTO il Piano Sociale Regionale 2016/18 pubblicato sul BURA  n. 114 del 9/9/16 deliberazione del 
Consiglio regionale n. 70/4 del  9.8.2016; 
VISTO il verbale del 6.10.2016 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 
“Ortonese”, formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
VISTO l’art.42 del D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO l’articolo 30 del D. Lgs. N. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, espresso 
ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 
in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

1. prendere atto dell’avvenuto formale insediamento della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n.10 “Ortonese” costituita dai sindaci o loro delegati, dei seguenti Comuni: 
Arielli, Canosa Sannita, Crecchio, Giuliano Teatino, Ortona, Poggiofiorito, Tollo; 
 

2. prendere atto di tutto quanto contenuto nel verbale del 6.10.2016 della Conferenza dei Sindaci 
dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese”, allegato n.1 al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale;  
 

3. prendere atto ed approvare le “Norme di procedura per le riunioni e l’attività della Conferenza dei 
Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese”, già deliberate dalla Conferenza dei 
Sindaci di detto Ambito nella seduta del 6.10.2016, allegato n.2 al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale;  
 

4. prendere atto della proposta formulata dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale 
n. 10 “Ortonese” nella seduta del 6.10.2016, relativamente alla scelta della CONVENZIONE quale 
forma associativa per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n.10 “Ortonese”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 30 del D. Lgs. 267/2000; 

 
5. approvare quale forma associativa per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-

assistenziali dell’Ambito Distrettuale Sociale n.10 “Ortonese”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
30 del D. Lgs. 267/2000, quella della CONVENZIONE, secondo lo schema allegato n.3 al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, dando mandato al Sindaco del Comune 
di Ortona per la sua sottoscrizione;  
 



6. prendere atto ed approvare la proposta formulata dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese” nella seduta del 6.10.2016, di individuare ed eleggere quale 
Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese” (ECAD) il Comune di Ortona e 
legale rappresentante dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 10 “Ortonese” il Sindaco del Comune di 
Ortona o suo delegato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Successivamente,  
Stante l’urgenza di provvedere in merito, 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 16 dicembre 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 16  dicembre 2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 
 


